



‘พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์’ โลกเปลี่ยน-หลาแก้ปัญหาเรา รัฐบาลต้องชัดเจนแนวทางรับมือ



กระตุกเดือนหรือออกมาพูดสักที ผมคิดว่ามันจะเป็นคำแนะนำที่มีมูลค่ามากและเป็นสิ่งที่คนไทยชื่นชม แต่ถ้าเกิดจะมาถึงขนาดนี้ ผมยังคิดเลยว่ามันมีอะไรที่คิดคนเดียว ต้องขอโทษด้วยถ้าไม่ตรงใจคน จะมาเริ่มที่ขนาดนี้ ท่านมาเป็นนายกฯ เลยเถอะ จะได้รู้กันไปเลย อะไรที่ท่านทำได้จะทำอะไรที่ติดกับประเทศได้ทำ"

ส่วนที่บอกว่า นายทักษิณไม่สามารถเป็นนายกฯ ได้ เพราะผิดกรอบของกฎหมาย ตนมองว่าหลาย อย่าง นายทักษิณก็มาด้วยทางพิเศษอยู่แล้ว ซึ่งตนก็ไม่อยากรื้อฟื้น นายทักษิณได้กลับมาแบบเก่า ไม่ได้มีการออกกฎหมาย

รายการ "สี่สัปดาห์เมืองแบบ เด่งเต็ง" ทางช่องยูทูป "แนวหน้าออนไลน์" ในตอนพิเศษเสาร์ที่ 15 เม.ย. 2568 ในวาระภาคเฉลิมฉลอง "ปีใหม่ไทย" เทศกาลสงกรานต์ ขวัญคู่ขวัญกับ นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในหลายประเด็น เริ่มจากการมองสถานการณ์การเมืองในเวลานี้ ว่าเรื่องทั้งหมดที่มีมาทำไม หากทำในสิ่งที่ผู้คนมองว่าเหมาะสมด้วยเวลาและเหตุผลคงไม่มีใครออกมาต่อต้าน ซึ่งตนก็เคยผ่านช่วงเวลาออกไปทำแบบนั้นมาแล้ว มีทั้งความเหนียว ความร้อน อีกทั้งยังต้องต่อสู้กับผู้มีอำนาจ

ซึ่งด้านหนึ่งตนก็อยากให้รัฐบาลเดินต่อไปได้ เพราะสถานการณ์เศรษฐกิจ ณ ปัจจุบันไม่ใช่ประเทศไทยประเทศเดียว อย่างน้อยต้องพาประเทศสู้กับเพื่อนบ้านร่วมภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (อาเซียน) ด้วยกัน รวมถึงระบบเศรษฐกิจโลกก็มีปัญหาหนัก ดังนั้นหากภายในประเทศยังมีปัญหาความขัดแย้งยังมี ยังเดินต่อไปไม่ได้เต็มที่ ตนมองว่าแบบนี้จะไปสู้ใครได้

"สุดท้ายการเมืองต้องแก้ด้วยการเมือง แต่เราเป็นประชาชนเราก็ทำไม่ได้ เราจะต้องทำอะไรที่เราทำได้ ผมเชื่อว่าหลาย คนจะเห็นหลาย วิกฤตที่เกิดขึ้นในประเทศไทย โทษๆ ขึ้นไปหมดแล้ว เราต้องวิเคราะห์กันง่าย ๆ 1 ปีที่ผ่านมาเราเจออะไรบ้าง เราเจอทั้งน้ำท่วม น้ำหลาก ดินโคลนถล่ม อันนี้ตั้งแต่ภาคเหนือมา ภาคใต้ก็ฝนตกหนัก น้ำท่วม ที่ผ่านมามีน้ำท่วมหนักมาเรื่อยๆ เจอเรื่องน้ำ เรื่องเศรษฐกิจที่มีปัญหาหนักๆ เจออีกเรื่องที่เราต้องเจอ แต่สิ่งนี้เป็นสิ่งที่ต้องบอกเหตุว่าเป็นแค่เริ่มต้น ทั้งโลกเรามีปัญหาหนักกว่านี้"

ถ้าเราจะไม่แก้หรือไม่ได้หาจุดแข็งของตัวเองหรือปรับระบบหรือวิธีการนำเสนอของผู้นำประเทศ ผมคิดว่าเราจะต้องเจออะไรหนักกว่านี้ นี่เป็นแค่เรียกว่า Intro (บทเริ่ม) มากเลย เพราะมันเป็นภัยพิบัติที่เกิดขึ้น ประเทศเราไม่เคยมีแผ่นดินไหวหนักๆ แบบนี้ วันนี้นั่นมีแล้วทำอย่างไร? ถ้ามีอีกครึ่งหนึ่งเราทำไม่ได้เพราะแผ่นดินไหวไม่สามารถจะบอกก่อนได้ แต่เรามีการเตรียมตัวหรือยัง? ว่าการสื่อสารเป็นอย่างไร เกิดวันนั้นสัญญาณมือถือสัญญาณโทรศัพท์ใช้ไม่ได้ขึ้นมา คุณจะรู้ได้อย่างไรว่าครอบครัวคุณอยู่ตรงไหนกันบ้าง?"

หรืออย่างระบบขนส่งมวลชนซึ่งหยุดชะงักในวันที่เกิดแผ่นดินไหว หลังจากนั้นก็บอกประชาชนอย่างไร ซึ่งตนไม่ได้โทษนายกรัฐมนตรีเพราะเรื่องนี้ไม่เคยเกิดมาก่อน แต่คำถามคือเมื่อเกิดแล้วได้แก้ปัญหาอย่างไร เพราะจะปล่อยให้เกิดขึ้นครั้งต่อไปในสภาพแบบเดิมๆ ไม่ได้ ซึ่งหากจะแก้ให้ได้ นายกฯ ต้องบอกว่าหลังจากนี้จะมีระบบเตือนภัยอย่างไร ประชาชนต้องปฏิบัติตนอย่างไร ระบบกู้ภัยและการรักษาพยาบาลจะเป็นอย่างไร

ส่วนข้อสังเกตว่าระบบหลังๆ ออกมาเคลื่อนไหวโลก

ออนไลน์น้อยขึ้น ตนยอมรับว่ามีความกังวล ซึ่งตอนแรกๆ ให้กำลังใจ เพราะอยากให้รัฐบาลซึ่งมาจากทุกพรรคการเมืองมองว่าก้าวข้ามความขัดแย้งต่างๆ แล้ว ก็น่าจะกลับเข้าสู่การบริหารประเทศอะไรที่ควรทำก็ต้องทำ ตนก็เหมือนกับประชาชนที่อยู่ทางบ้าน คือให้กำลังใจและให้ประเทศเดินต่อไปได้

แต่เมื่อเวลาผ่านไป บางคนบอกว่า น.ส.แพทองธาร ชินวัตร มาเป็นนายกฯ ได้ 6-7 เดือน ให้เวลาหน่อยได้หรือไม่ แต่ตนมองว่านายกฯ คนก่อนหน้าอย่าง นายเศรษฐา ทวีสิน ก็มาจากพรรคการเมืองเดียวกัน น.ส.แพทองธาร และอยู่ในยุคที่ น.ส.แพทองธาร เป็นหัวหน้าพรรค สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) ที่สนับสนุนก็มาจากพรรคเดียวกัน ซึ่งแม้นายเศรษฐาไม่หลุดจากตำแหน่งไป แต่ก็บอกไม่ได้ว่า น.ส.แพทองธาร เติบโตได้ 6 เดือน เพราะนโยบายต่างๆ คนเขียนก็พูดเดียวกัน ใช้ชุดความคิดเดียวกัน ถ้ามองผ่านมามีเกือบ 2 ปีแล้วเศรษฐกิจเป็นอย่างไรบ้าง

"ท่านเคยบอกว่าพรรคเพื่อไทยเป็นพรรคที่จะมาแก้เศรษฐกิจแล้วมีความรู้ความสามารถ มีความเชี่ยวชาญ ผมถามว่าวันนี้ นอกจากเรื่องการแจกเงิน 1 หมื่น ซึ่งก็ไม่ได้ตรงกับความเป็นจริง วันแรกที่จะบอกว่าออกมาแจกเงินดิจิทัล บอกว่าเงินนี้จะเป็ระบบดิจิทัล ไม่ใช่เป็นเงินสด เหตุผลเพราะต้องการที่จะวางระบบใหม่ อยากดูเป้าหมาย และคลุมไว้ว่าเงินนี้จะให้เฉพาะคนที่เอาไปใช้ในหมู่บ้านในอำเภอ เพราะอยากให้เงินกระจายลงไป จะให้เด็กตั้งแต่ 16 ขึ้นไป เพราะจะได้เอาไปซื้อของแล้วเงินก็จะไหลเวียน ไปจ่ายค่าเล่าเรียนได้ ไปช่วยพ่อแม่ได้"

ตั้งแต่วันนั้นจนถึงวันนี้ที่ออกมาเป็นเงิน 1 หมื่นบาท ไม่ได้ตรงตามวัตถุประสงค์นั้นเลย แล้วการที่แจกเงินไปรอบนี้จะเป็รอบที่ 3 ที่กำลังจะมา บอกว่าจะเป็นพาหุคูณ 3 รอบ ผมถามว่าวันนี้ด้วยความเป็นธรรม ผมไม่เดินตลาดไปเดินที่ไหนไม่มีสักรอบแล้วก็ได้มีการตอบรับ แต่เงินนั้นมาจากไหน? เงินจากภาษีประชาชน สองคือถ้าเราเห็นว่าวันนี้ยังไม่ดีว่าใช้เงินตรงไหน? บอกมีเงินอยู่ที่พูดกันว่าเงินกู๊มา แล้วกู๊มาก็ต้องมอดเบี้ย มีการใช้เงินประชาชนก็ต้องมาจับการะตรงนั้น"

ทั้งนี้ หากนโยบายแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท สร้างพายุหมุนทางเศรษฐกิจได้จริงก็คงไม่ต้องทำอะไร เพราะเข้าใจได้เรื่องจำเป็นต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งหากมีเงินกระตุ้นเข้าไปในระบบ มีการใช้จ่ายซื้อ-ขาย ก็จะช่วยให้เงินหมุนในระบบไม่ว่าจะซื้อกับใคร หรือที่บอกว่าแจกเงินกลุ่มเปราะบาง ก็ไม่ต่างจากสมัยรัฐบาลนายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่ทำอยู่แล้วอย่างในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 อีกทั้งงบประมาณก็ของภาครัฐสภา แต่ครั้งนี้เงินมาจากไหนที่นำมาแจกไม่ได้มีการชี้แจงให้ชัดเจน

อีกทั้งเมื่อถามผู้คนที่ตั้งคำถามแบบสุดอย่างนักธุรกิจ

หันล้าน-หมื่นล้าน มนุษย์เงินเดือนในบริษัท ลงไปถึงผู้ใช้แรงงาน ทุกคนเหมือนกันหมด งานไม่เข้าบ้าง ถูกเลิกจ้างก่อนเวลาอันควรบ้าง จึงมองไม่ออกว่าหากเดินต่อไปแบบนี้จะมีอะไรมากระตุ้นให้เศรษฐกิจดีขึ้น และราวกับเคราะห์ซ้ำกรรมซ้ำ มาเจอแผ่นดินไหว มาตรวจการกักตุนของสหรัฐอเมริกา หากรัฐบาลไม่มีความชัดเจนในการบริหาร ไม่มีแนวทางดึงเศรษฐกิจขึ้น ไม่มีแนวทางดูแลประชาชน อย่างที่เห็นหนักยิ่งกว่าสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19

ซึ่งความแตกต่างคือ ช่วงโควิด-19 จะมาก เป็นปัญหาเศรษฐกิจที่มีข้อติด กสว.คือ เพื่อความปลอดภัยทุกอย่างต้องหยุดทั้งหมด คนนอนอยู่บ้าน เศรษฐกิจไม่เดิน เพราะไม่มีการค้าขาย แต่เมื่อสถานการณ์ผ่านไป มีวัคซีนทุกอย่างก็กลับมามีชีวิต แต่สิ่งที่เกิดขึ้นขณะนี้ไม่มีข้อติด ไม่รู้ว่าจะเศรษฐกิจจะอย่างไรและจะจบเมื่อใด และก่อนหน้านี้อย่างมีกลุ่มคนหรือบริษัทใหญ่ๆ ที่ยังมีศักยภาพพอไปได้ แต่เมื่อตลาดหุ้นส่งสัญญาณให้เห็นปัญหาของบริษัทใหญ่ๆ ก็จะเป็นเป็นโดมิโนลงมา เมื่อลูกที่ไปก็ไม่มีมีการจ้างงานลูกน้องนี่คือสิ่งที่ตนเป็นห่วงและดูจะหนักกว่าทุกครั้ง

และต้องย้ำว่า "ไม่ใช่หนายน่ากลัวขนาด...แต่มาแล้วในเวลานี้" คำถามคือจะบริหารจัดการอย่างไร และหากประชาชนห่วง รัฐบาลในฐานะผู้นำก็ต้องห่วงมากกว่า เพราะประชาชนห่วงก็ได้แต่บ่น แต่ผู้บริหารประเทศห่วงแล้วต้องมีความเคลื่อนไหวของ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีที่ดูจะมีบทบาทกับรัฐบาลอย่างมาก ตนมองว่า น.ส.แพทองธาร เป็นคนรุ่นใหม่ที่ดีได้ขึ้นมารับบริหารประเทศ ส่วนที่ตนมองว่ามีประสบการณ์ยังไม่มาก การมีนายกฯ ทักษิณ ผู้เป็นทั้งบิดาและอดีตนายกฯ มาสนับสนุน ก็อาจช่วยเติมเต็มส่วนที่ขาด จะได้ไปสู่กระบวนการแก้ไขและบริหารประเทศ

ซึ่งเรื่องนี้ตนไม่คิดจะไล่หากนายทักษิณจะมีบทบาทเป็นทั้งปรึกษา แต่พอเอาเข้าจริงๆ ก็มีคำถามว่าตกลงแล้วใครมีอำนาจสิทธิ์ขาดที่จะบอกว่าอะไรควร-ไม่ควรทำ เพราะหลายครั้งที่ตนเห็น นโยบายมักเริ่มจากอดีตนายกฯ ทักษิณ แล้วรัฐมนตรีต่างๆ ในรัฐบาลรวมถึงข้าราชการก็รับลูก วันรุ่งขึ้นบอกว่าทำไม่ได้ มีงบประมาณ แล้วประเทศไทยบริหารด้วยระบบอะไร มีคำถามว่าการสั่งการแบบนั้นจะสามารถทำได้ด้วยหรือไม่ นี่คือการที่หลายคนกำลังสงสัย

"จริงๆ ด้วยประสบการณ์ของท่านทั้งที่เคยทำธุรกิจมาและประสบการณ์การเมือง เราก็ต้องยอมรับว่าท่านผ่านอะไรมาเยอะ จะดี-ไม่ดียังไงมันเราไม่พูดถึงใจผมอยากให้อ่านเป็นทั้งปรึกษาประเทศ ที่ท่านพูดไว้แต่ต้น ให้ท่านแบบนั้นได้จริงๆ คือท่านสามารถจะออกมาแล้วสามารถเป็นผู้หลักผู้ใหญ่ที่อะไรที่ก็ออกมาพูด อะไรที่ไม่ดีก็เตือนแต่อยู่ในกรอบ ก็มีหลาย ท่าน สมัยก่อนเราคงจำได้ว่า

ผู้หลักผู้ใหญ่ในบ้านเมืองหลาย ท่านทักว่าตัวแบบนี้เมื่อถึงเวลาประเทศไทยวิกฤตหรือมีปัญหาที่จะออกมา

ก็จะทำให้เห็นได้ไม่เลยจะได้เป็นประโยชน์กับประเทศ ที่ผ่านมามีทั้งน้องเนย น้องสาว ลูกสาวมาเป็นนายกฯ ตลอดคนสนับสนุน

นายเศรษฐา ทวีสิน และนายสมัคร สุนทรเวช เป็นนายกฯ ซึ่งในเมื่อวันนี้บอกว่าหมดเวลาทะเลาะกันแล้วก็ทำให้เป็นระบบไปเลย นอกตรงๆ ว่าจะกลับมา ไม่หาวิธีแล้วอธิบายกับประชาชน แต่นายทักษิณก็ต้องรับผิดชอบด้วย "คนที่ทำอะไรโดยใช้งบประมาณบ้านเมืองต้องมาด้วยความรับผิดชอบ แต่การอยู่แบบนี้แล้วสั่ง หากเกิดปัญหาขึ้นมาถามว่าใครรับผิดชอบ" ส่วนที่มีนักวิชาการ

บางท่านคาดการณ์ว่า นายทักษิณอาจทำแบบเดียวกับผู้นำของ

บางประเทศ ประเด็นนี้ตนมีความเชื่อส่วนตัว ว่าประเทศไทยผ่านเหตุการณ์หนักๆ มาได้ตั้งแต่ในอดีต ปัจจุบันอย่างหนึ่งคือประชาชนเรามีวัฒนธรรมที่ต่างจากประเทศอื่นๆ ตนจึงไม่เชื่อเรื่องที่ว่าวันหนึ่งที่มีคนลุกขึ้นมาบอกว่าจะปรับให้ประเทศเป็นอย่างนั้นอย่างนี้ เพราะหากทำแบบนั้นจะเกิดการโต้แย้งต่อสู้คัดค้านอย่างรุนแรง ซึ่งตนไม่อยากให้เกิดขึ้นเพราะเมื่อขึ้นสู่ประวัติดำรง ทุกครั้งที่เกิดเหตุการณ์ท่านเองก็มีความสูญเสียชีวิตไม่ว่าทหารหรือประชาชน ส่วนคำถามว่า "อยากให้ใครเป็นนายกฯ" ในมุมมองของการระบอบบุคคลไม่จำเป็น เพราะก่อนที่จะบอกว่าให้ท่านใดมาเป็น แต่อยากลองคิดว่า "อยากให้ใครในอนาคตหากเราสามารถเลือกนายกฯ ได้" ซึ่งสำหรับตนอย่างหนึ่งคือใครก็ได้ที่เข้าใจความเปลี่ยนแปลงของโลกใบนี้

"ประเทศไทยเราอยู่เฉยๆ ไม่ได้ ถ้าเราอยู่เฉยๆ ก็จะมีปัญหา แบบนี้ เราจะต้องปรับระบบเศรษฐกิจ ระบบราชการ ระบบศาล ระบบการดำเนินธุรกิจต่างๆ ใหม่ ฉะนั้นสิ่งหนึ่งที่ผมคิดว่าใครก็ได้ที่จะมาทำได้อะไร สิ่งที่ผมอยากเห็นมาก ที่สุดเลย ทำไมวันนี้นะระบบราชการเราเราพูดถึงยุคไทยยุคดิจิทัล ทำไมระบบราชการเราไม่ปรับตัวรองรับ ผมไม่ได้หมายถึงการไล่ข้าราชการออกหมายความว่าระบบ อย่างประชาชนเวลาจะไปยื่นอะไรอะไรสักอย่างกับหน่วยงานรัฐ ทำไมเราต้องถ่ายเอกสารเดิมๆ เหมือนกันหลายๆ ชุด แล้วก็ต้องไปหลายๆ หน่วยงาน"

เช่น การขอใบอนุญาตสักอย่างหนึ่ง ต้องมีทั้งสำเนาบัตรประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน ใบถือหุ้น ฯลฯ ต้องผ่านได้เนี่ยได้เนี่ย ถามว่าต่างประเทศเขาต้องมาถ่ายเอกสารชุดเดิมๆ และไปติดต่อกับหลายหน่วยงานแบบนี้หรือไม่ ทั้งที่เป็นหน่วยงานภายใต้รัฐบาลเดียวกัน ระบบฐานข้อมูลหลังบ้านระหว่างหน่วยงานต่างๆ ต้องเชื่อมกัน เพื่อให้ทั้งระบบตรวจสอบและระบบการดำเนินการคล่องแคล่วรวดเร็วขึ้น หากทำได้จะเป็นการหลายกำแพงได้มาก ไม่เฉพาะนักลงทุนต่างชาติแล้วรวมถึงคนไทยเองด้วย!!!

หมายเหตุ : สามารถรับชมรายการ "สี่สัปดาห์เมืองแบบ เด่งเต็ง" ดำเนินรายการโดย นพฐกรณ์ จิตระคน ทางช่องยูทูป "แนวหน้าออนไลน์" ทุกวันอังคาร-พฤหัสบดี เวลา 11.00-12.00 น. โดยประมาณ